
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 54/000003 del 02-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 54 del 02-04-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS. 

50/2016 PER LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE 

LOCALE HALL E RESTAURO DELLE GROTTE DEL PIANO 

SEMINTERRATO DEL MUSEO CIVICO COMUNALE - CIG: 

Z04313A470 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di aprile nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni 

di spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 54/000003 del 02-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

PREMESSO che: 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 1748 del 17/12/2018 è stato approvato l’elenco degli 

interventi ammessi per l’attuazione del POR FESR 2014-2020 - Asse 8 – Azione 29.1.1 - 

DGR n. 475 del 2008 - (Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale, 

materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica); 

- che il Comune di Sarnano è rientrato nell’elenco della sopracitata Delibera di Giunta 

Regionale, con un finanziamento pari ad € 640.000,00 per il progetto denominato 

''Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro Musei e Pinacoteca Comunali”; 

- con Delibera di Giunta n.19 del 14/02/2019 è stato approvato l’accordo istituzionale, tra 

Regione Marche e Comune di Sarnano, per il Finanziamento POR FESR 2014/2020 - Asse 

8 - Azione 29.1.1 - DGR n. 475 del 2008 del progetto de quo, con il quale questo Comune 

ha assunto le funzioni di centrale di committenza ausiliaria, ai sensi e per gli effetti degli 

artt.3, lettera m) e 37, comma 8, del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 ed in tale veste svolgerà le 

attività connesse con l’espletamento delle procedure di gara per l’eventuale progettazione se 

esterna, delle procedure di appalto dei lavori, della stipula dei relativi contratti, delle 

funzioni di RUP, della direzione lavori e contabilità, della verifica di conformità e 

accertamento di regolare esecuzione degli interventi ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 

50/2016; 

- che con propria Determina n. 11 del 10/02/2020 è stato preso atto dell’esito della procedura 

di affidamento dei lavori di “Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro musei 

e pinacoteca comunali”, espletato dalla S.U.A. Provincia di Macerata, che, con propria 

determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2020, ha aggiudicato l’appalto di cui sopra alla 

Ditta LORIS COSTRUZIONI DI FLORIO LORIS con sede a Basciano (TE), P.IVA 

01574840672 che ha offerto il ribasso del 28,220 %, e con la quale si dichiarava altresì 

aggiudicataria in via definitiva la medesima Ditta, -avendo offerto il ribasso del 28,220% - 

per l’importo contrattuale netto di € 326.624,07, comprensivo dell’importo degli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 19.970,07 ed esclusa IVA; 

DATO ATTO che, approfittando dei lavori in corso di cui al bando POR FESR 2014-2020, sopra 

richiamato è intenzione di questa Amministrazione provvedere all’esecuzione di alcuni interventi di 

miglioramento nel locale hall del piano seminterrato del Museo Comunale, consistenti nelle 

seguenti opere:  

- rifacimento della pavimentazione del locale Hall, attualmente in materiale poco consono con 

la tipologia architettonica del complesso museale, al fine, pertanto, di omogeneizzare la 

pavimentazione del suddetto piano con quella che verrà realizzata in corso d’opera dei lavori 

di cui sopra; 

- sistemazione delle grotte in laterizio di mattoni a vista, attraverso la pulizia della muratura e 

l’installazione di una pavimentazione a copertura del getto di calcestruzzo grezzo, 

attualmente presente; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 54/000003 del 02-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, denominato 

“Rifacimento della pavimentazione e sistemazione delle grotte presenti al piano seminterrato del 

Museo comunale”, dell’importo complessivo di € 12.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

- Tavola illustrativa; 

- Elenco prezzi; 

- Computo Metrico estimativo; 

- Quadro economico;  

ed acclarante il seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO - ECONOMICO 

Lavori di rifacimento della pavimentazione del museo 
comunale e restauro delle grotte del piano seminterrato 

Lavori  
Importo lavori        8 751.10 €  
Oneri per la sicurezza (2%)           175.02 €  

Totale Lavori        8 751.10 €  

Somme a disposizione 
 

IVA (10%)        1 925.24 €  
SS. Tecniche (2%)           175.02 €  
Imprevisti (IVA incl.)        1 148.64 €  

Totale somme a disposizione        3 248.90 €  

COSTO TOTALE OPERA   12 000.00 €  

 

VISTO che: 

- presso l’edificio è già presente l’impresa Loris Costruzioni SRL Unipersonale, con sede 

presso Via Salara, 40/B, Basciano (TE), P.IVA 02087040677, appaltatrice dei lavori di 

“Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro musei e pinacoteca comunali” di 

cui al Finanziamento POR FESR 2014/2020 - Asse 8 - Azione 29.1.1 - DGR n. 475 del 

2008 (la ditta ha effettuato un cambio societario a far data dal 01/01/2021); 

- tra le lavorazioni di imminente esecuzione vi è la posa in opera della pavimentazione al 

piano terra e seminterrato; 

- per l’esecuzione dell’intervento di cui all’oggetto, al fine di conferire un risultato estetico 

omogeneo tra le varie stanze del piano seminterrato, è opportuno effettuare uno stesso 

ordine dei materiali d’opera, non solo della medesima tipologia, ma anche della stessa 

partita di produzione; 

- è stato appurato che l’imposta sui lavori è pari al 10% e pertanto la somma individuata nel 

quadro economico alla voce “IVA” va corretta e posta pari a € 875,11; 

CONSIDERATO inoltre che risulterebbe problematico affidare le opere ad un altro operatore 

economico per questioni di sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, ipotesi che 

potrebbe comportare, inoltre, un rallentamento dei lavori di cui al Bando POR FESR 2014/2020; 

APPURATA dunque la possibilità di assegnare i lavori per le motivazione espresse, ricorrendo 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, all’operatore economico Loris 

Costruzioni S.R.L Unipersonale, con sede presso Via Salara, 40/B, Basciano (TE), P.IVA 

02087040677, il quale ha manifestato la disponibilità ad effettuare i lavori in epigrafe offrendo un 

ribasso sull’importo lavori pari al 7% (prot. n. 4398 del 25/03/2021) per un importo ribassato pari a 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 54/000003 del 02-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

€ 7.975,75 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 175,02 e quindi per un totale di 

€ 8.150,77 oltre IVA (10%); 

CONSIDERATO che alla luce dell’offerta presentata dall’operatore economico Loris Costruzioni 

SRL il quadro economico viene rimodulato come segue: 

QUADRO TECNICO - ECONOMICO ribassato con offerta 

Lavori di rifacimento della pavimentazione del museo comunale e 
restauro delle grotte del piano seminterrato 

Lavori 
Importo lavori           8 751.10 €  
Oneri per la sicurezza (2%)              175.02 €  

Totale Lavori Soggetto a ribasso            8 576.08 €  

Somme a disposizione 
 

IVA (10%)              875.11 €  
SS. Tecniche (2%)                     -   €  
Imprevisti (IVA incl.)           1 773.46 €  
Economie di gara (IVA incl.)              600.33 €  

Totale somme a disposizione           3 248.90 €  

COSTO TOTALE OPERA      12 000.00 €  

DATO ATTO che per l’intervento in questione l’Ing. Sabrina Tidei - Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale riveste il ruolo di RUP; 

DATO ATTO che è stato acquisito d'ufficio il Documento Unico della Regolarità Contributiva 

dell’Impresa Loris Costruzioni SRL, dal quale si evince la regolarità della suddetta e pertanto 

l’operatore economico non ricade nei motivi di esclusione previsti dal D.Lgs. 50/2016, art. 80, 

comma 4 (certificato-INAIL_25645694); 

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (modificato con D. 

L. 187/2010, convertito nella L. 217/2010) per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativa 

ai contratti di appalto di lavori, servizi e forniture è stato assunto il seguente Codice Identificativo di 

Gara (Smart CIG) Z04313A470; 

VISTO che la spesa di € 8.965,85 trova copertura al codice di bilancio n. 11.02-2.05.99.99.999 (ex 

cap. 12937) del Bilancio di previsione 2021, in corso di formazione; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE all’operatore economico Loris Costruzioni Unipersonale SRL con sede in Via 

Salara, 40/B, Basciano (TE), P.IVA 02087040677, i lavori di rifacimento della pavimentazione 

del locale hall del piano seminterrato del Museo Comunale e di sistemazione delle grotte in 

laterizio di mattoni a vista, per l’importo ribassato pari a € 7.975,75 oltre oneri per la sicurezza 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 54/000003 del 02-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

non soggetti a ribasso pari a € 175,02 e quindi per un totale di € 8.150,77, oltre IVA (10%) per 

€ 815,08 e quindi per un importo onnicomprensivo pari a € 8.965,85; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 12.000,00, a valere sul codice di bilancio n. 

11.02-2.05.99.99.999 (ex cap. 12937) del B.P. 2021, in corso di formazione; 

4. DI DARE ATTO che il codice di identificazione di gara è il seguente CIG: Z04313A470; 

5. DI DEMANDARE ad atto successivo la liquidazione delle competenze previa emissione del 

certificato di Regolare Esecuzione e sulla base della documentazione fiscale vistata per 

regolarità da questo ufficio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 54/000003 del 02-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-04-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 21-04-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

